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Abstrakt:

Práce sestává z rešeršní a praktické části. Rešeršní část práce si klade za cíl shrnout některé

základní poznatky o magnetickém poli Země a umožnit tak lepší porozumnění problematice inverzí

jeho polarity. Zahrnuje historii zkoumání geomagnetického pole, klíčové teorie, fyzikální veličiny,

magnetické vlastnosti minerálů a nastiňuje poznatky paleomagnetismu

Praktická část část se věnuje analýze inverzí geomagnetického pole. Zaměřuje se se na inverze

za posledních 157,53 milionů let (Gee a Kent, 2007) a porovnává doby trvání normálních a

reverzních polarit a obou typů dohromady. Jako metodu jsem pro tento cíl použila statistických

metod (gaussovo rozdělení a četnost).

Použité metody ukázaly, že průměrná délka doby mezi inverzemi je pro normální 124 000, pro

reverzní 450 000 a pro oba typy 287 000 let. V posledních 80 milionech let se objevuje trend

zkracování intervalů.

Na základě srovnání četnosti period jsem došla k následujícím výsledkům. Oba typy nejčastěji

trvají kolem 350 000 let. Kratší periody než 350 000 let se vyskytují spíše jen u normálních polarit,

oproti tomu delší periody se vyskytují u obou typů polarit s podobnou četností.

Abstract:

This work consits of two parts, literature review and practical section. Literature review covers

essential knowledge about magnetic field of Earth in attempt of understanding its inversion events.

This section contains thistory of research of geomagnetism, key theories, physical quantities,

magnetic properties of the minerals and outlines the knowledge of paleomagnetism.

Practical part concerns the analysis of geomagnetic field inversions. It deals with inversions that

happened during the last 157, 53 million years (Gee and Kent, 2007) and compares the duration of

normal and reversal polarity and both types together. Statistical methods of investigation,namely

Gaussian distribution and frequency, were employed.

The evaluation of results showed that the average time between two inversions is: 124 000 years

for normal, 450 000 years for reversal and 287 000 years for both types. The intervals shortened

over last 80 million years.

Comparing the frequencies of each period following results were obtained: both types usually

lasts about 350 000 years, periods that are shorter than 350 000 years appears more often for normal

polarity, but the frequencies of longer periods are similar for both types.
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1 Úvod

1.1 Historický kontext

Magnetické působení je lidstvu známo již více, než dvě tisíciletí. Vynález kompasu se zasloužil

o hojné využití v navigaci. První exemplář předchůdce dnešního kompasu je znám již ve starověké

Číně za dynastie Han. O minerál magnetit a jeho vlastnosti se zajímali lidé již v antickém Řecku.

(Lowrie, 1997)

Souvislost orientace kompasu se zemským magnetismem byla však poprvé zaznamenána až ve

12. stol. n. l.. Tuto analogii popisuje William Gilbert ve svém pojednání De Magnete z roku 1600,

kde zároveň shrnul veškeré doposud známé poznatky o zemském magnetismu a jeho práce je až do

19.stol. nejzásadnějším dílem v tomto oboru. (Lowrie, 1997)

V roce 1820 Ampére vysvětlil magnetické pole jako projev elektrického proudu. Roku 1839

Gauss publikoval analýzy, z nichž vyvodil že přes 98% magnetického pole pochází z vnitřního

zdroje a 95% je dipólového charakteru. O 80 let později Joseph Lamor vytvořil teorii geodynama,

která popisuje mechanismus vzniku magnetického pole ve vnějším jádře. (Lowrie, 1997; Kusák,

2008)

Deklinace si jako první povšimli číňané 500 n.l., tehdy tento objev však konstatovali pouze jako

fakt, že směr, který ukazují kompasy není přesně shodný s geografickým zemským pólem. Ve 14.

století ze začaly kompasy hojně využívat v námořnictvu a tehdy si mořeplavci povšimli, že deklina-

ce se mění spolu se zeměpisnou polohou. V průběhu 15. a 16. století byly zhotovena schémata de-

klinace pro celou Zemi. (Lowrie, 1997; Kusák, 2008)

V roce 1634 si anglický astronom H. Gellinbrad, na základě několika měření deklinace v růz-

ných letech, povšiml, že dochází také k jejím změnám v čase. V roce 1702 E. Halley publikoval

první graf sekulárnich variací magnetického pole. (Lowrie, 1997; Kusák, 2008)
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2 Geomagnetické pole

2.1 Teorie geomagnetismu

Geomagnetické pole obklopující Zemi sahá od jádra až daleko za hranice svrchních vrstev atmo-

sféry. Plní důležitou ochrannou funkci Země před nebezpečným kosmickým zářením, má však také

nesporný přínos pro vědecké bádání - zejména v oblasti výzkumu geologického vývoje planety.

2.1.1 Model geodynama (vznik primárního pole)

Vznik zemského magnetismu je vysvětlován teorií geodynama. Tato teorie předpokládá vznik ve

vnějším tekutém jádře, které je tvořeno převážně železem. Teplotní a kompoziční rozdíl mezi

pevným vnitřním jádrem a tekutým vnějším způsobuje konvekci. V důsledku rotace Země v kombi-

naci s konvekcí vznikají ve vnějším jádře spirálovité proudy (obr.1), které se chovají jako cívky a

výsledkem je magnetické pole dominantně dipólového charakteru. Siločáry tohoto pole má tvar

podobný poli obklopujícímu tyčový magnet. (Glatzmaier a kol., 1996)

Obr.1 Model konvektivního toku v jádře (Glatzmaier a kol., 1996). Žlutá reprezentuje oblast s nej-

větším tokem. Modře je vyznačena hranice vnějšího jádra, červeně vnitřního.
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Obr.2 Model vzniku magnetického pole uvnitř zemského jádra (Rowan, 2008)

Nedipólová část pole vnitřního původu pravděpodobně vzniká v důsledku nerovností, které se

nacházejí na rozhraní jádro/plášť. Tyto nerovnosti způsobují nehomogenity v toku fluid. Tvoří při-

bližně 5 % celkového pole. (Lowrie, 1997)

Vnitřní zdroj generuje 98% magnetického pole. Zbývající 2 % jsou vnější ho původu. (Blecha,

2013)

2.1.2 Vnější geomagnetické pole

Vnější část pole je velmi ovlivněna interakcí se slunečním větru, proudem z elektricky nabitých

částic (H+, 4H2+ a elektronů (Merrill a McElhinny, 1983)). Ten formuje vnější pole, obklopující

Zemi, také nazývané magnetosféra. (Lowrie, 1997)

Na denní straně je působením větru zploštělé a zároveň tvoří štít, který odklání dráhu jeho částic

od Země a vyděluje ji od meziplanetárního prostoru. Na opačné straně, odvrácené Slunci, je

magnetické pole protažené jako dlouhý lalok, sahající daleko do kosmického prostoru. (Merrill a

McElthinny, 1983)
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Ty částice, které proniknou bariérou, jsou zachytávány ve Van Allenových radiačních pásech,

které jsou generovány interakcí nabitých částic slunečního větru s ionosférou. Odtud jsou jejich

dráhy stáčeny k magnetickým pólům. Při silnější sluneční aktivitě je můžeme pozorovat jako

polární záři. (Fox, 2014; Lowrie, 1997)

Obr.3 Struktura vnějšího geomagnetického pole (Kaase, 2008)
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 2.2 Elementy geomagnetického pole

Magnetické pole Země dělíme na elementy znázorněné v grafu 1, kde jednotlivé vektory repre-

zentují složky magnetického pole libovolném bodě na zemském povrchu. T je totální složka MP -

fyzikálně je to vektor magnetické indukce. H je jeho průmětem do horizontální roviny - tento vektor

směřuje k severnímu Magnetickému pólu. Z je průmětem totální složky do vertikální roviny a zá-

roveň směřuje k zemskému centru. Vektor X směřuje k severnímu geografickému pólu. Úhel mezi

X a H odpovídá hodnotě magnetické deklinace D., jinými slovy deklinace jen úhel mezi magne-

tickým a geografickým meridiánem. Úhel mezi H a F pak magnetické inklinaci I. (Merrill a

McElhinny, 1983)

Graf 1 - složky geomagnetického pole
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 2.3 Variace magnetického pole

2.3.1 Sekulární variace

Deklinace geomagnetického pole se mění v čase. Její dlouhodobé změny nazýváme sekulárními

variacemi pole. Jejich zdroj je ve vnitřním jádře, variace však pozorujeme na zemském povrchu

jako změnu úhlu mezi geografickým a geomagnetickým pólem a změnu velikosti dipólového mo-

mentu. V časovém měřítku stovek let magnetický pól opisuje nepravidelnou precesivní dráhu kolem

rotační osy, v současné době má tento pohyb západní vergenci. (Čípová, 2006)

2.3.2 Krátkodobé variace


[…]


83,000 37,600 1,32676E-31

120,600 0,400 0,488765903

121,000 2,190 0,11292281

123,190 0,360 0,461535108

123,550 0,500 0,12674754

124,050 1,620 0,980212007

125,670 0,900 0,126593376

126,570 0,340 0,447979072

126,910 0,200 0,125521918

127,110 0,120 0,306081317

127,230 0,260 0,125857794

127,490 0,300 0,421063901

127,790 0,280 0,12595975

128,070 0,270 0,401109927

128,340 0,280 0,12595975

128,620 0,310 0,427763267

128,930 0,320 0,126148585

129,250 0,380 0,475135986

129,630 0,280 0,12595975

129,910 0,040 0,259853822

129,950 0,270 0,125909399

130,220 0,020 0,248886498

130,240 0,250 0,125804936

130,490 0,350 0,454750502

130,840 0,660 0,126932331

131,500 0,210 0,362013976

131,710 0,020 0,124247675

131,730 0,180 0,342965398

131,910 0,440 0,126593701

132,350 0,050 0,265429519

132,400 0,070 0,12464133

132,470 0,080 0,282512939

39

132,550 0,210 0,125581013

132,760 0,750 0,71578606

133,510 0,070 0,12464133

133,580 0,150 0,324307846

133,730 0,260 0,125857794

133,990 0,090 0,288322644

134,080 0,190 0,125461581

134,270 0,260 0,394512798

134,530 0,280 0,12595975

134,810 0,760 0,72155571

135,570 0,390 0,126430442

135,960 0,530 0,576970151

136,490 1,360 0,12391011

137,850 0,650 0,655185754

138,500 0,390 0,126430442

138,890 1,620 0,980212007

140,510 0,710 0,126922658

141,220 0,410 0,495586784

141,630 0,150 0,125207845

141,780 0,100 0,294188081

141,880 1,190 0,125207117

143,070 0,290 0,414387314

143,360 0,410 0,126499562

143,770 0,070 0,276760118

143,840 0,860 0,126701101

144,700 0,820 0,754926402

145,520 1,040 0,126056163

146,560 0,500 0,556793961

147,060 1,510 0,122478914

148,570 0,050 0,265429519

148,620 0,050 0,124487499

148,670 0,050 0,265429519

148,720 0,070 0,12464133

148,790 0,700 0,686113528

149,490 0,230 0,12569547

149,720 0,320 0,434483524
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150,040 0,650 0,12693041

150,690 0,220 0,368443058

150,910 0,020 0,124247675

150,930 0,470 0,536469403

151,400 0,320 0,126148585

151,720 0,260 0,394512798

151,980 0,020 0,124247675

152,000 0,150 0,324307846

152,150 0,090 0,124790298

152,240 0,190 0,349273539

152,430 0,700 0,126927162

153,130 0,300 0,421063901

153,430 0,570 0,126868803

154,000 0,310 0,427763267

154,310 1,010 0,126192165

155,320 0,230 0,374909184

155,550 0,250 0,125804936

155,800 0,250 0,387945786

156,050 0,140 0,125141324

156,190 0,320 0,434483524

156,510 0,760 0,12688087

157,270 0,260 0,394512798

157,530

Průměrná doba
trvání normalních
polarit:

Průměrná doba
trvání reverzních
polarit:

0,123895775 0,449928521

Celkový průměr
dob trvání polarit:

0,286912148
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Tab. 2. Četnost normálních a reverzních polarit.

Četnost
normálních polarit

Četnost
reverzních polarit

Intervaly polarit
[miliony let]

0 0 0

0 0 0,005

1 0 0,01

2 0 0,015

1 0 0,02

3 2 0,025

4 0 0,03

84 98 0,35

5 6 0,4

6 5 0,45

6 4 0,5

0 1 0,55

2 3 0,6

0 2
0,

65

6 3 0,7

1 2 0,75

3 1 0,8

0 2 0,85

3 1 0,9

1 0 0,95

0 0 1

1 0 1,005

1 0 1,01

0 0 1,015

0 1 1,02

0 0 1,025

1 0 1,03

6 6 1,35

1 0 1,4

1 0 1,45

0 0 1,5

1 0 1,55
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0 0 1,6

1 2 1,65

0 0 1,7

0 0 1,75

0 0 1,8

0 0 1,85

0 0 1,9

0 0 1,95

0 0 2

0 0 2,005

0 0 2,01

0 0 2,015

0 0 2,02

0 0 2,025

0 0 2,03

2 2 2,35

0 0 2,4

0 0 2,45

0 1 2,5

0 0 2,55

0 1 2,6

0 0 2,65

0 0 2,7

0 0 2,75

0 0 2,8

0 0 2,85

0 0 2,9

0 0 2,95

0 0 3

0 0 3,005

0 1 3,01

0 0 3,015

0 0 3,02

0 0 3,025

0 0 3,03
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0 0 3,35

0 0 3,4

0 0 3,45

0 0 3,5

0 0 3,55

0 0 3,6

0 0 3,65

0 0 3,7

0 0 3,75

0 0 3,8

0 0 3,85

0 0 3,9

0 1 3,95

0 0 4

0 0 4,005

0 0 4,01

0 0 4,015

0 0 4,02

0 0 4,025

0 0 4,03

0 0 4,35

0 0 4,4

0 0 4,45

0 0 4,5

0 0 4,55

0 0 4,6

0 0 4,65

0 0 4,7

0 0 4,75

0 0 4,8

0 0 4,85

0 0 4,9

0 0 4,95

0 0 5

0 0 5,005

0 0 5,01
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0 0 5,015

0 0 5,02

0 0 5,025

0 0 5,03

0 0 5,35

0 0 5,4

0 0 5,45

1 0 5,5

0 0 5,55

0 0 5,6

0 0 5,65

0 0 5,7

0 0 5,75

0 0 5,8

0 0 5,85

0 0 5,9

0 0 5,95

0 0 6

1 0 37,6

0 0
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