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Studentka
si
zvolila
mezioborové
téma
(fyzika,
geofyzika,
geologie)
týkající
se

magnetických
inverzí
geomagnetického
pole
Země.
Je
to
obecně
náročné
téma,
ale

studentka
se
ho
zhostila
velmi
dobře.
Byl
jsem
mile
překvapen,
že
během
několika

měsíců
studentka
nejenom
dokázala
obsáhnout
danou
literaturu
týkající
se
tématu,

ale
také
nastínit
statistické
analýzy
jedinečným
způsobem,
poukazujícím
na
nesymetrii

chování
geomagnetického
pole,
která
není
dosud
dostatečně
vědecky
uchopená.

Po
tomto
významném
posunu
v
bakalářské
práci
mě
studentka
kontaktovala
s
dotazy

na
formu
a
obsah
rešeršní
části.
Studentka
akceptovala
mé
rady
k
tématu,
a
také
tyto

rady
analyzovala
a
ptala
se
na
komplexní
aspekty
projektu,
průběžně
přicházela
s

velice
vhodnými
dotazy,
které
její
práci
posunovaly.
Studentka
mně
předkládala
práci

postupně
ve
čtyřech
verzích
vývoje.
Studentka
ukázala,
že
se
dokáže
orientovat

v
problematice
literatury
generace
geomagnetického
pole
Země
a
statistického

zpracování
trvání
geomagnetických
polarit.
Její
práce
mě
přesvědčila
o
důsledném

zpracování
rešeršní
části.
Kladně
hodnotím
pracovní
nasazení
studentky,
stylistiku
a

jazyk,
logický
vývoj
práce
a
schopnost
studentky
ilustrovat
názorně
své
myšlenky.

Komunikace
se
studentkou
probíhala
v
atmosféře
jejího
postupného
porozumění

problematice
geomagnetických
inverzí.
Výsledky
studentky
ukazují
na
významnou

nesymetrii
geomagnetického
pole
a
podněcují
k
detailnější
a
komplexnější
analýze

získaných
dat.

Práci
doporučuji
k
obhajobě.
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